
 
  
  

 

      21 maggio 2025 

        

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.1. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per Professore di I e 
di II fascia indette ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 164/25 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 

2, comma 1, lett. h, sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, 
e l’art. 18, commi 4 e 4-ter; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021 con la quale questo Consiglio ha 
stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 
di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 
ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 
compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 
di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa, che le prese di 
servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Visto il D.M. 14.02.2022, n. 230 con il quale è stata nominata la 
Commissione per la selezione dei dipartimenti universitari di eccellenza 
per il quinquennio 2023-2027 ed è stata disposta la suddivisione dei 
dipartimenti tra le aree CUN; 

• Visto l’elenco, pubblicato sul sito web istituzionale del MIUR in data 
22.03.2022, dei 350 dipartimenti ammessi alla procedura di selezione dei 
180 dipartimenti di eccellenza sulla base della graduatoria definita 
dell’ANVUR; 

• Visto il D.M. 06 maggio 2022, n. 445, con il quale sono state assegnate 
alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle a ordinamento 
speciale, le risorse stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge 
30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022); 

• Vista la nota prot. n. 15659 del 28.12.2022 con la quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha comunicato la pubblicazione sul sito 



 
  
  

 

      21 maggio 2025 

dell’ANVUR dell’elenco del 180 dipartimenti assegnatari del 
finanziamento previsto dall’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 
232/2016; 

• Vista la nota prot. n. 922 del 24.01.2023 con la quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha comunicato la pubblicazione nel sito 
riservato di Ateneo dell’importo esatto del finanziamento accordato per 
ciascuno dei dipartimenti universitari di eccellenza, calcolato sulla base 
del quintile di afferenza già attribuito e rimodulato proporzionalmente 
alle risorse complessivamente disponibili; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 
procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 
tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato, 
presso Sapienza - Università di Roma, emanato con D.R. n. 770 del 
30.03.2023; 

• Visto il D.M. 26 giugno 2023, n. 795, che, in attuazione dell’articolo 1, 
comma 297, lett. a), della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e tenuto conto 
del D.M. 6 maggio 2022, n. 445, riporta l’assegnazione del contingente 
assunzionale espresso in termini di punti organico con gli importi 
attribuiti per il piano straordinario B di cui al D.M. 6 maggio 2022, n. 445;  

• Vista la tabella 1 allegata al predetto D.M., da cui risulta che all’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” sono stati assegnati per il piano 
straordinario di reclutamento del personale universitario “B” 170 punti 
organico, corrispondenti ad un finanziamento massimo attribuibile a 
decorrere dal 2024 pari ad euro 20.346.275,00; 

• Vista la delibera n. 335 del 24 ottobre 2023 con la quale questo Consiglio 
ha stabilito di calendarizzare entro l’anno in corso le date di presa di 
servizio delle procedure ex art. 24, comma 6 della Legge n. 240/2010, 
compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge, e rinviare al 2024 
le prese di servizio, tranne casi eccezionali, dei docenti esterni ex art. 18, 
commi 1 e 4 e art. 7, commi 5bis, 5ter e 5quater della Legge n. 240/2010;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024 
con la quale sono state assegnate le risorse per il fabbisogno di 
personale docente della Programmazione 2023 biennio 2023-2024; 

• Visto il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 recante la determinazione dei gruppi 
scientifico-disciplinari “GSD” e delle relative declaratorie, nonché la 
razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 
la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 
dell’art. 15, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

• Visti gli allegati A e B, parte integrante al predetto decreto, nei quali sono, 
rispettivamente, determinati i gruppi scientifico-disciplinari e i settori 



 
  
  

 

      21 maggio 2025 

scientifico-disciplinari di cui all’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240 (elenco e declaratorie dei gruppi scientifico-disciplinari e dei settori 
scientifico-disciplinari) e le regole di corrispondenza tra i gruppi 
scientifico-disciplinari determinati dal decreto stesso e i macrosettori e i 
settori concorsuali di cui al D.M. 30 ottobre 2015, n. 855; 

• Vista la Delega al Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 
conferita dalla Giunta di Facoltà del 18.11.2022 per l’adozione dei relativi 
atti per le chiamate dei docenti di I e II fascia, dei Ricercatori e dei 
Ricercatori a tempo determinato di tipo “A” e “B” per i Dipartimenti 
afferenti alla Facoltà; 

• Vista la Delega al Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina conferita 
dalla Giunta di Facoltà del 15.11.2023 per formulare con proprio 
dispositivo, da comunicare alla Giunta nella prima seduta utile, il parere 
favorevole sulle proposte di chiamata di PO, PA, RTD, RTT e dei vincitori 
delle procedure di upgrade a Professore Associato e a Professore 
Ordinario approvate dai Dipartimenti afferenti alla Facoltà di Farmacia e 
Medicina;   

• Vista la delibera n. 81 del 25.03.2025 con la quale questo Consiglio ha 
deliberato di fissare al 1° novembre 2025 le prese di servizio dei docenti 
già nei ruoli di Sapienza, vincitori di concorsi banditi ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, e dell’art. 18, commi 1 e 4-ter della Legge n. 240/2010, salvo 
casi eccezionali e per esigenze di sostenibilità didattica; 

• Vista la delibera dell’11.03.2025 del Consiglio di Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale con la quale è stata approvata la 
chiamata nel ruolo di professore di I fascia del Prof. Giulio AVANZINI; 

• Vista la delibera del 13.03.2025 del Consiglio di Dipartimento di 
Informatica con la quale è stata approvata la chiamata nel ruolo di 
professore di II fascia del Prof. Max TSCHAIKOWSKI; 

• Viste le delibere del 17.03.2025 e del 10.04.2025 del Consiglio di 
Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza 
con le quali sono state approvate le chiamate nel ruolo di professore di 
II fascia, rispettivamente, del Prof. Marco NICOLOSI e della Prof.ssa 
Valeria BIGNOZZI; 

• Vista la delibera del 18.03.2025 del Consiglio di Dipartimento di 
Management con la quale è stata approvata la chiamata nel ruolo di 
professore di II fascia della Prof.ssa Raffaella MONTERA; 

• Vista la delibera del 09.04.2025 del Consiglio di Dipartimento di 
Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” con 
la quale è stata approvata la chiamata nel ruolo di professore di II fascia 
della Prof.ssa Katiuscia LAVORATORI; 



 
  
  

 

      21 maggio 2025 

• Viste le delibere dell’11.04.2025 e del 16.04.2025 del Consiglio di 
Dipartimento di Matematica con le quali sono state approvate le chiamate 
nel ruolo di professore di I fascia, rispettivamente, del Prof. Giulio 
TIOZZO e del Prof. Andrea DAVINI; 

• Vista la delibera del 16.04.2025 del Consiglio di Dipartimento di Medicina 
Molecolare con la quale è stata approvata la chiamata nel ruolo di 
professore di II fascia del Prof. Lorenzo CARNEVALE; 

• Viste le delibere del 17.04.2025 con le quali la Giunta della Facoltà di 
Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica ha espresso parere 
favorevole alla chiamata nel ruolo di Professore di II fascia del Prof. Max 
TSCHAIKOWSKI effettuata dal Dipartimento di Informatica e della 
Prof.ssa Katiuscia LAVORATORI effettuata dal Dipartimento di 
Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”; 

• Vista la Disposizione n. 149 del 09.05.2025 con il quale il Preside della 
Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale ha espresso parere favorevole 
alla proposta di chiamata nel ruolo di Professore di I fascia del Prof. 
Giulio AVANZINI, effettuata dal Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 
Aerospaziale; 

• Vista la delibera del 28.04.2025 del Consiglio di Dipartimento di Sanità 
Pubblica e Malattie Infettive con la quale è stata approvata la chiamata 
nel ruolo di professore di II fascia del Prof. Cosmo DEL BORGO; 

• Vista la delibera del 06.05.2025 del Consiglio di Dipartimento di 
Pianificazione, Design e Tecnologia dell’Architettura con la quale è stata 
approvata la chiamata nel ruolo di professore di II fascia del Prof. Elio 
TRUSIANI; 

• Vista la delibera del 09.05.2025 con la quale la Giunta della Facoltà di 
Architettura ha espresso parere favorevole alla chiamata nel ruolo di 
Professore di II fascia del Prof. Elio TRUSIANI effettuata dal Dipartimento 
di Pianificazione, Design e Tecnologia dell’Architettura; 

• Viste le Disposizioni n. 153 del 29.04.2025 e n. 162 del 12.05.2025 con le 
quali il Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina ha espresso parere 
favorevole alla chiamata nel ruolo di professore di II fascia, 
rispettivamente, del Prof. Cosmo DEL BORGO, effettuata dal 
Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive, e del Prof. Lorenzo 
CARNEVALE, effettuata dal Dipartimento di Medicina Molecolare;  

• Viste le delibere del 12.05.2025 con le quali la Giunta della Facoltà di 
Economia ha espresso parere favorevole alle chiamate nel ruolo di 
Professore di II fascia dei Proff. Marco NICOLOSI e Valeria BIGNOZZI, 
effettuate dal Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia, il 



 
  
  

 

      21 maggio 2025 

Territorio e la Finanza, e della Prof.ssa Raffaella MONTERA effettuata dal 
Dipartimento di Management; 

• Vista la nota prot. n. 0071782 del 16 maggio 2025 del Settore 
Programmazione delle risorse dell'Area Supporto Strategico relativa al 
monitoraggio del rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4, della 
Legge n. 240/2010; 

• Presenti n. 8, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 
DELIBERA 

di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati docenti, vincitori 
di procedure selettive di chiamata a Professore di ruolo di I e di II fascia 
bandite ai sensi dell’art. 18, commi 4 e 4-ter, della Legge n. 240/2010. della 
Legge n. 240/2010: 

 
Professori di I fascia: 
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 
GSD 09/IIND-01 (ex SC 09/A1) - SSD IIND-01/C (ex ING-IND/03) - Prof. 
Giulio AVANZINI - nato a Roma (RM) il 13.09.1968 (esterno ruoli 
Sapienza); 
 
Dipartimento di Matematica “Guido Castelnuovo”:  
GSD 01/MATH-02 (EX SC 01/A2) - SSD MATH-02/B (EX SSD MAT/03) - 
Prof. Giulio TIOZZO - nato a Torino (TO) il 06.06.1984 (esterno ruoli 
Sapienza); 
GSD 01/MATH-03 (EX SC 01/A3) - SSD MATH-03/A (EX SSD MAT/05) - 
Prof. Andrea DAVINI - nato a Pisa (PI) il 26.03.1974 (interno/PA Sapienza); 

 
Professori di II fascia: 
 
Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia, Il Territorio e la Finanza: 
GSD 13/STAT-04 (ex SC 13/D4) - SSD STAT-04/A (ex SECS-S/06) - Prof. 
Marco NICOLOSI - nato a Roma (RM) l’11.02.1976 (esterno ruoli 
Sapienza); 
GSD 13/STAT-01 (ex SC 13/D1) - SSD STAT-01/A (ex SECS-S/01) - 
Prof.ssa Valeria BIGNOZZI – nata a Roma (RM) il 04.05.1983 (esterna ruoli 
Sapienza); 
 



 
  
  

 

      21 maggio 2025 

Dipartimento di Management: 

GSD 13/ECON-07 (ex SC 13/B2) - SSD ECON-07/A (ex SECS-P/08) - 
Prof.ssa Raffaella MONTERA - nata a Battipaglia (SA) il 01.08.1983 
(esterna ruoli Sapienza); 
 
Dipartimento di Informatica: 
GSD 01/INFO-01 (ex SC 01/B1) - SSD INFO-01/A (ex INF/01) - Prof. Max 
TSCHAIKOWSKI - nato a Troizk (Mosca, Federazione Russa) il 24.12.1983 
(esterno ruoli Sapienza); 
 
Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti”: 
GSD 13/ECON-04 (ex SC 13/A4) - SSD ECON-04/A (ex SECS-P/06) - 
Prof.ssa Katiuscia LAVORATORI - nata a Assisi (PG) il 27.09.1988 
(esterna ruoli Sapienza); 
 
Dipartimento di Medicina Molecolare: 
GSD 06/MEDS-26 (ex SC 06/N1) - SSD MEDS-26/D (ex MED/50) - Prof. 
Lorenzo CARNEVALE - nato a Cassino (FR) il 29.09.1990 (esterno ruoli 
Sapienza); 

 
Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive: 
GSD 06/MEDS-10 (ex SC 06/D4) - SSD MEDS-10/B (ex MED/17) - Prof. 
Cosmo DEL BORGO - nato a Formia (LT) il 27.06.1967 (esterno ruoli 
Sapienza); 
 
Dipartimento di Pianificazione, Design e Tecnologia dell’Architettura: 
GSD 08/CEAR-12 (ex SC 08/F1) - SSD CEAR-12/B (ex ICAR/21) - Prof. Elio 
TRUSIANI – nato a Roma (RM) il 03.01.1965 (esterno ruoli Sapienza). 
 
Le chiamate del Prof. Giulio AVANZINI, del Prof. Andrea DAVINI, del Prof. 
Marco NICOLOSI, della Prof.ssa Valeria BIGNOZZI, della Prof.ssa 
Raffaella MONTERA, del Prof. Max TSCHAIKOWSKI, della Prof.ssa 
Katiuscia LAVORATORI, del Prof. Lorenzo CARNEVALE, del Prof. Cosmo 
DEL BORGO, del Prof. Elio TRUSIANI, le cui posizioni sono finanziate 
con le risorse di cui al D.M. n. 795 del 26.06.2023, gravano sui fondi 
relativi alla Programmazione 2023 per il reclutamento del personale 
docente, assegnate alle Strutture con delibera del Consiglio di 
Amministrazione 80/24 del 19.03.2024. 
 



 
  
  

 

      21 maggio 2025 

La chiamata del Prof. Giulio TIOZZO è finanziata con le risorse gravanti 
sui fondi dei Dipartimenti di Eccellenza per il quinquennio 2023-2027 per 
il reclutamento del personale docente. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
 

 
 
 
 


